
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미추홀도서관

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 도서관운영 (단위:천원)

미추홀도서관 14,642,776 13,750,041 892,735

국 2,100

균 184,320

시 14,456,356

명품도서관실현 8,171,305 7,624,279 547,026

국 2,100

균 184,320

시 7,984,885

도서관운영 3,845,504 3,530,924 314,580

운영지원 50,240 46,556 3,684

201 일반운영비 50,240 46,556 3,684

01 사무관리비 50,240 46,556 3,684

○도서관운영위원회 운영 900

○정수기 임차료 6,000

○공기청정기 등 임차료 22,000

○열람실 비품 구입 1,200

○물품 전자태그 등 구입 2,080

○시설 안전관리 교육비 323

○안전 및 보건관리자 선임비
14,170

○산업안전보건 관리자 교육비
973

○근골격계 유해요인 조사 2,594

시설유지관리 81,860 83,141 △1,281

201 일반운영비 77,340 68,630 8,710

02 공공운영비 77,340 68,630 8,710

○청사 무인경비시스템 운영
5,040

○청사시설물 유지관리 63,800

○차량선박비 8,500

ㅇ미추홀도서관(본관) 5,600

ㅇ분관 1개소 2,900

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○시설관리에 따른 공구,비품 등 구입
2,000

405 자산취득비 2,520 6,450 △3,930

01 자산및물품취득비 2,520 6,450 △3,930

○작업용의자 구입 2,520

전산시스템관리 843,404 497,227 346,177

201 일반운영비 398,210 333,485 64,725

01 사무관리비 97,641 50,618 47,023

○전산소모품 구입 2,740
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900,000원

6,000,000원

22,000,000원

1,200,000원

2,080,000원

323,000원

14,170,000원

973,000원

2,594,000원

5,040,000원

63,800,000원

5,600,000원

2,900,000원

2,000,000원

2,520,000원

2,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 도서관운영 (단위:천원)

○복사기 임차료 2,772

○제안서 평가수당 1,200

○문서작성 및 보안 SW 라이선스 구입
90,929

02 공공운영비 300,569 282,867 17,702

○도서정보 및 전산시스템 통합유지보수
271,369

○공공요금 29,200

ㅇ인터넷회선 이용료(본관 및 4개분관)
12,000

ㅇ인터넷회선 이용료(스마트도서관, 북드라
이브) 2,400

ㅇSMS 이용료 10,800

ㅇ본인확인 서비스 이용료SMS 이용료
4,000

207 연구개발비 271,700 0 271,700

02 전산개발비 271,700 0 271,700

○미추홀도서관 웹사이트 개편 271,700

ㅇ미추홀도서관 웹사이트 개편
229,000

ㅇ웹사이트 개편 사업 감리 용역
42,700

405 자산취득비 173,494 163,742 9,752

01 자산및물품취득비 173,494 163,742 9,752

○방화벽(vpn,웹) 교체 93,464

○노후 PC 교체 80,030

민자사업정부지급금(BTL)(전환사업) 1,504,000 1,500,000 4,000

402 민간자본이전 1,504,000 1,500,000 4,000

03 민간위탁사업비 1,504,000 1,500,000 4,000

○민간투자시설사업 임대료 지급(전환-직접)
1,504,000

민간투자시설사업 운영비 지급 1,366,000 1,384,000 △18,000

402 민간자본이전 1,366,000 1,384,000 △18,000

03 민간위탁사업비 1,366,000 1,384,000 △18,000

○민간투자시설사업 운영비 지급
1,366,000

도서관정책 219,000 217,240 1,760

도서관정책추진 36,770 35,160 1,610

201 일반운영비 30,660 28,860 1,800

01 사무관리비 16,660 14,860 1,800

○도서관 시책 홍보 11,800

ㅇ연간보고서 및 홍보물 제작
5,000

ㅇ도서관 팸플릿 제작 3,600

ㅇ뉴스 매체 배포서비스 1,200
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2,772,000원

1,200,000원

90,929,000원

271,369,000원

12,000,000원

2,400,000원

10,800,000원

4,000,000원

229,000,000원

42,700,000원

93,464,000원

80,030,000원

1,504,000,000원

1,366,000,000원

5,000,000원

3,600,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 도서관정책 (단위:천원)

ㅇ도서관 홍보물 제작 2,000

○도서관 관련 직무세미나 참가비 1,700

ㅇ전국도서관대회 참가비
1,100

ㅇ세계도서관정보대회 참가비
600

○복합기 임차료 2,160

○도서관위원회 수당 및 운영
1,000

03 행사운영비 14,000 14,000 0

○인천시공공도서관협의회 운영 및 직무교육
개최 14,000

ㅇ공공도서관 협의회 개최
2,000

ㅇ공공도서관 및 작은도서관 직무교육 개최
12,000

202 여비 2,510 2,700 △190

01 국내여비 2,510 2,700 △190

○도서관 운영 관련 직무세미나 참석
2,510

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○도서관 시책 관련 업무 추진
3,600

광역대표도서관업무추진 16,530 16,380 150

201 일반운영비 4,530 4,380 150

02 공공운영비 1,530 1,380 150

○소속 협회비(도서관 협회비, 협의회비) 납
부 1,530

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○북스타트 관련 기념행사 및 간담회 개최
3,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

05 민간위탁금 12,000 12,000 0

○북스타트 사업 자료구입 및 운영지원 - 진
흥원 12,000

광역대표도서관업무추진지원 156,500 156,500 0

308 자치단체등이전 156,500 156,500 0

01 자치단체경상보조금 80,000 80,000 0

○북스타트 사업 자료구입 및 운영지원 - 군
구 80,000

08 교육기관에대한보조 76,500 76,500 0

○북스타트 사업 자료구입 및 운영지원 - 교
육청 45,000

○과제지원센터 자료구입 및 운영지원
31,500
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2,000,000원

1,100,000원

600,000원

2,160,000원

1,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

2,510,000원

3,600,000원

1,530,000원

3,000,000원

12,000,000원

80,000,000원

45,000,000원

31,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 도서관정책 (단위:천원)

지역서점 활성화 지원사업 9,200 9,200 0

201 일반운영비 9,200 9,200 0

01 사무관리비 9,200 9,200 0

○지역서점활성화위원회 수당 및 운영
1,200

○인천책지도 제작 및 전수조사
8,000

평생교육및자료실운영 586,675 544,764 41,911

국 2,100

균 61,440

시 523,135

자료실운영 125,674 123,372 2,302

201 일반운영비 102,475 116,675 △14,200

01 사무관리비 63,685 61,810 1,875

○연속간행물 구독 35,185

○자료 제본 7,500

○도서 보존 소독 8,000

○과제지원센터 운영 5,000

○자료실 운영 8,000

02 공공운영비 7,450 5,785 1,665

○정보소외계층 무료택배 운송료
3,000

○도서관이용 관련 안내 우편료
450

○책바다서비스(국가상호대차) 지원
4,000

03 행사운영비 31,340 49,080 △17,740

○어울림터 프로그램 운영 3,000

○어울림터 전시실 운영 17,000

○북스타트 사업 운영 11,340

202 여비 1,500 1,750 △250

01 국내여비 1,500 1,750 △250

○도서관 관련 정보 수집 1,500

405 자산취득비 21,699 4,947 16,752

01 자산및물품취득비 21,699 4,947 16,752

○책소독기 및 서가 등 구입
21,699

평생교육운영 70,000 70,000 0

201 일반운영비 70,000 70,000 0

03 행사운영비 70,000 70,000 0

○강좌 운영 70,000

독서진흥 67,440 48,000 19,440

201 일반운영비 67,440 48,000 19,440
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1,200,000원

8,000,000원

35,185,000원

7,500,000원

8,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

450,000원

4,000,000원

3,000,000원

17,000,000원

11,340,000원

1,500,000원

21,699,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 평생교육및자료실운영 (단위:천원)

03 행사운영비 67,440 48,000 19,440

○독서진흥 문화행사 18,000

○한 도시 한 책 행사 30,000

○장애인 프로그램 운영 19,440

도서관리시스템관리 15,900 14,180 1,720

201 일반운영비 15,900 14,180 1,720

01 사무관리비 11,900 11,900 0

○각종 비품·소모품구입 및 복합기 임대료
10,340

○관외예약대출시스템 장소임차료
1,560

02 공공운영비 4,000 2,280 1,720

○공공요금 4,000

ㅇ관외예약대출시스템 공공요금
2,400

ㅇVOD서비스 이용료 1,600

상호대차 운영 165,338 150,000 15,338

201 일반운영비 110,000 100,000 10,000

01 사무관리비 110,000 100,000 10,000

○상호대차 용역 등 110,000

405 자산취득비 55,338 50,000 5,338

01 자산및물품취득비 55,338 50,000 5,338

○상호대차 관련 집기 구입
55,338

도서관 다문화 서비스 지원 3,000 1,500 1,500

국 2,100

시 900

201 일반운영비 3,000 1,500 1,500

국 2,100

시 900

03 행사운영비 3,000 1,500 1,500

○도서관 다문화 서비스 지원
3,000

국 2,100

시 900

공공도서관 개관시간 연장지원 139,323 137,712 1,611

균 61,440

시 77,883

101 인건비 139,323 137,712 1,611

균 61,440

시 77,883

04 기간제근로자등보수 139,323 137,712 1,611

○공공도서관 개관시간 연장지원
139,323
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18,000,000원

30,000,000원

19,440,000원

10,340,000원

1,560,000원

2,400,000원

1,600,000원

110,000,000원

55,338,000원

3,000,000원

139,323,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 평생교육및자료실운영 (단위:천원)

균 61,440

시 77,883

자료보존및관리 603,700 592,000 11,700

도서구입 603,700 592,000 11,700

201 일반운영비 53,700 42,000 11,700

01 사무관리비 53,700 42,000 11,700

○신간도서 요약 서비스 구독료
18,700

○자료정리용품 22,000

○자료마크(MARC)구축 및 장비작업비
13,000

405 자산취득비 550,000 550,000 0

02 도서구입비 550,000 550,000 0

○도서 및 비도서 구입(본관)
400,000

○전자책 및 오디오북 구입
150,000

송도국제기구도서관운영 132,970 101,341 31,629

자료실운영(송도) 80,944 63,980 16,964

201 일반운영비 59,848 52,504 7,344

01 사무관리비 12,048 12,048 0

○사무실운영비 1,800

○연속간행물 구독 3,500

○복합기 임대료 및 전산소모품 구입
2,200

○홍보물 제작 1,000

○정수기 임차료 864

○공기청정기 임차료 2,684

02 공공운영비 46,500 39,156 7,344

○공공요금 및 제세 46,500

ㅇ일반관리비 43,200

ㅇ인터넷 및 전화료 1,200

ㅇ공유재산 공제회비 600

ㅇ무인경비 1,200

ㅇUN기탁도서관 연회비 300

03 행사운영비 1,300 1,300 0

○독서진흥 문화행사 1,300

301 일반보전금 13,796 11,476 2,320

10 사회복무요원보상금 13,796 11,476 2,320

○봉급 10,800

○교통비 792

○중식비 1,848

○피복비 331
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18,700,000원

22,000,000원

13,000,000원

400,000,000원

150,000,000원

1,800,000원

3,500,000원

2,200,000원

1,000,000원

864,000원

2,684,000원

43,200,000원

1,200,000원

600,000원

1,200,000원

300,000원

1,300,000원

10,800,000원

792,000원

1,848,000원

331,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 송도국제기구도서관운영 (단위:천원)

○보상책임보험료 25

401 시설비및부대비 7,300 0 7,300

01 시설비 7,300 0 7,300

○오토 슬라이딩 도어설치 7,300

자료보존및관리(송도) 52,026 37,361 14,665

201 일반운영비 2,500 3,060 △560

01 사무관리비 2,500 3,060 △560

○자료정리용품(송도) 1,500

○자료마크(MARC)구축 및 장비작업비(송도)
1,000

405 자산취득비 49,526 34,301 15,225

01 자산및물품취득비 19,526 4,301 15,225

○빔 프로젝터 및 전동스크린 구입(송도)
4,422

○서가 구입(송도) 15,104

02 도서구입비 30,000 30,000 0

○도서 및 비도서 구입(송도)
30,000

도서관 분관 운영 324,497 387,158 △62,661

자료실운영(분관) 106,933 135,787 △28,854

101 인건비 69,661 103,305 △33,644

04 기간제근로자등보수 69,661 103,305 △33,644

○주간 자료실 업무보조(2명)
69,661

203 업무추진비 4,800 4,800 0

03 시책추진업무추진비 4,800 4,800 0

○분관 도서관 시책관련 업무추진(4개소)
4,800

301 일반보전금 32,472 27,682 4,790

10 사회복무요원보상금 32,472 27,682 4,790

○봉급 26,000

○중식비 4,004

○교통비 1,716

○보험료 80

○피복비 672

청사유지관리(분관) 217,564 251,371 △33,807

101 인건비 217,564 251,371 △33,807

04 기간제근로자등보수 217,564 251,371 △33,807

○시설관리 운영보조(6명)
217,564

청라호수도서관 운영 563,710 459,135 104,575

균 30,720

시 532,990
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25,000원

7,300,000원

1,500,000원

1,000,000원

4,422,000원

15,104,000원

30,000,000원

69,661,000원

4,800,000원

26,000,000원

4,004,000원

1,716,000원

80,000원

672,000원

217,564,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 청라호수도서관 운영 (단위:천원)

자료실운영(청라호수) 260,734 235,673 25,061

201 일반운영비 95,534 92,126 3,408

01 사무관리비 50,604 49,446 1,158

○도서관운영위원회 참석수당
900

○연속간행물 구독 9,500

○자료실 운영 3,500

○정수기 임차료 3,284

○복합기 임차료 3,120

○전산소모품 구입 6,000

○각종 비품 및 소모품 구입
2,400

○자료정리용품 9,900

○자료마크(MARC)구축 및 장비작업비
7,000

○도서 보존 소독 3,300

○홍보물 제작 1,700

02 공공운영비 4,890 4,640 250

○공공요금 및 제세(전화요금, 우편료 등)
3,900

○소속 협회비(도서관 협회비,협의회비) 납부
990

03 행사운영비 40,040 38,040 2,000

○평생프로그램 운영 22,000

○독서회 운영 4,040

○독서진흥 문화행사 9,000

○북스타트 사업 운영 5,000

405 자산취득비 165,200 143,547 21,653

01 자산및물품취득비 25,200 3,547 21,653

○보존서고 증설 22,000

○소화기 및 청사관리 장비구입
3,200

02 도서구입비 140,000 140,000 0

○도서 및 비도서 구입 140,000

청사유지관리(청라호수) 198,485 154,605 43,880

201 일반운영비 186,685 142,805 43,880

01 사무관리비 7,265 7,265 0

○시설 안전관리 교육비 305

○공기청정기 임차료 6,960

02 공공운영비 179,420 135,540 43,880

○시설장비 유지비(전기,기계,소방 등)
80,000

○공공요금(전기,상하수도 등)
90,280
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900,000원

9,500,000원

3,500,000원

3,284,000원

3,120,000원

6,000,000원

2,400,000원

9,900,000원

7,000,000원

3,300,000원

1,700,000원

3,900,000원

990,000원

22,000,000원

4,040,000원

9,000,000원

5,000,000원

22,000,000원

3,200,000원

140,000,000원

305,000원

6,960,000원

80,000,000원

90,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 청라호수도서관 운영 (단위:천원)

○청사무인경비시스템 운영
4,500

○재해복구 및 영조물 배상 공제회비
4,640

206 재료비 11,800 11,800 0

01 재료비 11,800 11,800 0

○설비 유지관리 소모품(램프,오일 등) 구입
1,500

○시설관리에 따른 공구,비품 등 구입
3,800

○청사 환경관리용 물품 등 구입
6,500

공공도서관 개관시간 연장지원(청라호수) 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

101 인건비 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

04 기간제근로자등보수 104,491 68,857 35,634

○공공도서관 개관시간 연장지원(청라호수)
104,491

균 30,720

시 73,771

영종하늘도서관 운영 492,157 720,955 △228,798

균 30,720

시 461,437

자료실운영(영종하늘) 228,296 268,320 △40,024

201 일반운영비 108,296 108,320 △24

01 사무관리비 65,076 68,350 △3,274

○도서관운영위원회 참석수당
900

○연속간행물 구독(신문, 정기간행물)
9,500

○자료실 운영 및 전산소모품 구입 등
12,696

○정수기 임차료 3,000

○복합기 임차료 2,880

○각종 비품 및 소모품 구입
1,500

○자료정리용품 7,000

○자료마크(MARC)구축 및 장비작업비
6,000

○도서 보존 소독 3,000

○과제지원센터 운영 3,000

○홍보물 제작 6,000
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4,500,000원

4,640,000원

1,500,000원

3,800,000원

6,500,000원

104,491,000원

900,000원

9,500,000원

12,696,000원

3,000,000원

2,880,000원

1,500,000원

7,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 영종하늘도서관 운영 (단위:천원)

○차량 임차료 9,600

02 공공운영비 4,770 4,520 250

○공공요금 및 제세(전화요금, 우편료 등)
3,780

○소속협회비(도서관 협의회, 협의회비) 납부
990

03 행사운영비 38,450 35,450 3,000

○평생프로그램 운영 21,000

○독서회 운영 3,810

○독서진흥 문화행사 8,500

○북스타트 사업 운영 5,140

405 자산취득비 120,000 160,000 △40,000

02 도서구입비 120,000 120,000 0

○도서 및 비도서 구입 120,000

청사유지관리(영종하늘) 159,370 383,778 △224,408

201 일반운영비 102,170 104,578 △2,408

01 사무관리비 3,210 3,930 △720

○시설 안전관리 교육비 330

○공기청정기 임차료 2,880

02 공공운영비 98,960 100,648 △1,688

○시설장비유지비(기계,전기,소방 등)
38,360

○공공요금(전기,상하수도 등)
54,000

○청사무인경비시스템 운영
3,600

○재해복구 및 영조물 배상 공제회비
3,000

206 재료비 10,200 10,200 0

01 재료비 10,200 10,200 0

○설비 유지관리 소모품 구입
1,000

○시설관리에 따른 공구,비품 등 구입
2,000

○청사 환경관리용 물품 등 구입
7,200

401 시설비및부대비 47,000 269,000 △222,000

01 시설비 47,000 263,000 △216,000

○각종 수시정비 47,000

공공도서관 개관시간 연장지원(영종하늘) 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

101 인건비 104,491 68,857 35,634

균 30,720
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9,600,000원

3,780,000원

990,000원

21,000,000원

3,810,000원

8,500,000원

5,140,000원

120,000,000원

330,000원

2,880,000원

38,360,000원

54,000,000원

3,600,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

7,200,000원

47,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 영종하늘도서관 운영 (단위:천원)

시 73,771

04 기간제근로자등보수 104,491 68,857 35,634

○공공도서관 개관시간 연장지원
104,491

균 30,720

시 73,771

청라국제도서관 운영 487,186 416,483 70,703

균 30,720

시 456,466

자료실운영(청라국제) 258,503 218,634 39,869

201 일반운영비 77,194 78,394 △1,200

01 사무관리비 40,508 43,738 △3,230

○도서관운영위원회 참석수당
900

○연속간행물 구독(신문, 정기간행물)
7,200

○정수기 및 복합기 임차료
5,208

○전산소모품 및 자료실 운영 물품 구입
6,800

○각종 비품 및 소모품 구입
2,400

○자료정리용품 구입 7,000

○자료마크(MARC)구축 및 장비작업비
6,000

○도서 보존 소독 3,000

○홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 4,186 3,936 250

○공공요금 및 제세(전화요금, 우편료 등)
3,196

○소속협회비 990

03 행사운영비 32,500 30,720 1,780

○평생교육프로그램 운영 16,000

○독서진흥 문화행사 8,500

○독서회 운영 3,000

○북스타트 프로그램 운영 5,000

405 자산취득비 181,309 140,240 41,069

01 자산및물품취득비 61,309 20,240 41,069

○집기류 구입(서가 등) 9,000

○회원증 발급 프린터기 등 구입
2,240

○자가 대출반납기 구입 50,069

02 도서구입비 120,000 120,000 0

○도서 및 비도서 구입 120,000

청사유지관리(청라국제) 124,192 128,992 △4,800
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104,491,000원

900,000원

7,200,000원

5,208,000원

6,800,000원

2,400,000원

7,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,196,000원

990,000원

16,000,000원

8,500,000원

3,000,000원

5,000,000원

9,000,000원

2,240,000원

50,069,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 청라국제도서관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 113,192 103,192 10,000

01 사무관리비 7,780 7,780 0

○시설물 안전관리 교육비 220

○공기청정기 임차료 7,560

02 공공운영비 105,412 95,412 10,000

○시설장비 유지비 49,480

○공공요금 및 제세 55,932

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

○시설유지관리 소모품, 비품, 공구 등 구입
11,000

공공도서관 개관시간 연장지원(청라국제) 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

101 인건비 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

04 기간제근로자등보수 104,491 68,857 35,634

○공공도서관 개관시간 연장지원
104,491

균 30,720

시 73,771

마전도서관 운영 915,906 654,279 261,627

균 30,720

시 885,186

자료실운영(마전) 362,415 208,122 154,293

201 일반운영비 85,215 79,102 6,113

01 사무관리비 46,552 40,652 5,900

○도서관운영위원회 참석수당
900

○연속간행물 구독 7,212

○자료실 운영 및 전산소모품 구입 등
13,000

○정수기 및 복합기 임차료
4,740

○도서 보존 소독 3,300

○각종 비품 및 소모품 구입
2,400

○자료정리용품 7,000

○자료 마크(MARC) 구축 및 장비작업비
6,000

○홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 4,623 4,410 213

○소속 협회비 납부 723
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220,000원

7,560,000원

49,480,000원

55,932,000원

11,000,000원

104,491,000원

900,000원

7,212,000원

13,000,000원

4,740,000원

3,300,000원

2,400,000원

7,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

723,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 마전도서관 운영 (단위:천원)

○공공요금 및 제세(전화요금, 우편료 등)
3,900

03 행사운영비 34,040 34,040 0

○평생교육프로그램 운영 16,000

○독서회 운영 3,840

○독서진흥 문화행사 10,000

○북스타트 프로그램 운영 4,200

405 자산취득비 277,200 129,020 148,180

01 자산및물품취득비 157,200 9,020 148,180

○서가 등 각종 집기류 구입
157,200

02 도서구입비 120,000 120,000 0

○도서 및 비도서 구입 120,000

청사유지관리(마전) 449,000 377,300 71,700

201 일반운영비 386,000 374,300 11,700

01 사무관리비 8,890 8,890 0

○시설 안전관리 교육비 250

○공기청정기 등 임차료 8,640

02 공공운영비 377,110 365,410 11,700

○시설장비유지비(전기, 기계, 소방 등)
54,500

○공공요금(전기, 상하수도 등)
82,200

○청사무인경비시스템 운영
4,500

○재해복구 및 영조물 배상 공제회비
3,500

○종합시설관리 용역 232,410

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○시설유지관리 소모품 및 비품 등 구입
3,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○마전도서관 시설·환경 개선
60,000

공공도서관 개관시간 연장지원(마전) 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

101 인건비 104,491 68,857 35,634

균 30,720

시 73,771

04 기간제근로자등보수 104,491 68,857 35,634
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3,900,000원

16,000,000원

3,840,000원

10,000,000원

4,200,000원

157,200,000원

120,000,000원

250,000원

8,640,000원

54,500,000원

82,200,000원

4,500,000원

3,500,000원

232,410,000원

3,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 명품도서관실현
단위: 마전도서관 운영 (단위:천원)

○공공도서관 개관시간 연장지원
104,491

균 30,720

시 73,771

행정운영경비 6,471,471 6,125,762 345,709

인력운영비(미추홀도서관) 5,975,189 5,699,694 275,495

인력운영비 5,975,189 5,699,694 275,495

101 인건비 5,757,307 5,475,564 281,743

01 보수 3,958,614 3,740,128 218,486

○기본급(61명) 2,900,928

ㅇ4급 96,030

ㅇ5급 935,594

ㅇ6급 652,626

ㅇ7급 849,130

ㅇ8급 344,480

ㅇ9급 23,068

○수당 592,750

ㅇ정근수당 140,463

ㆍ6급 54,386

ㆍ7급 70,761

ㆍ8급 14,354

ㆍ9급 962

ㅇ가족수당 40,560

ㆍ배우자 14,400

ㆍ직계존비속 2,400

ㆍ첫째자녀 7,200

ㆍ둘째자녀 12,600

ㆍ셋째자녀 3,960

ㅇ정근수당가산금 47,400

ㆍ25년이상 15,600

ㆍ20~25년미만 6,600

ㆍ20년이상 6,000

ㆍ15~20년미만 7,680

ㆍ10~15년미만 4,320

ㆍ5~10년미만 7,200

ㅇ대우수당 94,566

ㆍ4급 3,072

ㆍ5급 29,921

ㆍ6급 26,758

ㆍ7급 34,815

ㅇ특수업무수당 21,960

ㆍ기술정보수당 2,520
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104,491,000원

96,030,000원

935,594,000원

652,626,000원

849,130,000원

344,480,000원

23,068,000원

54,386,000원

70,761,000원

14,354,000원

962,000원

14,400,000원

2,400,000원

7,200,000원

12,600,000원

3,960,000원

15,600,000원

6,600,000원

6,000,000원

7,680,000원

4,320,000원

7,200,000원

3,072,000원

29,921,000원

26,758,000원

34,815,000원

2,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(미추홀도서관) (단위:천원)

ㆍ기술정보수당가산금 2,520

ㆍ사서수당(5급이상) 1,080

ㆍ사서수당(6급이하) 7,440

ㆍ시간선택제 6,000

ㆍ중요직무급 2,400

ㅇ초과근무수당 245,821

ㆍ6급 72,329

ㆍ7급 110,564

ㆍ8급 58,656

ㆍ9급 4,272

ㅇ위험근무수당 600

ㅇ비상근무수당 780

ㅇ모범수당 600

○정액급식비 102,480

○명절휴가비 186,931

ㅇ6급 65,263

ㅇ7급 84,913

ㅇ8급 34,448

ㅇ9급 2,307

○연가보상비 31,945

ㅇ4급 895

ㅇ5급 8,717

ㅇ6급 7,797

ㅇ7급 10,144

ㅇ8급 4,116

ㅇ9급 276

○직급보조비 143,580

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 33,000

ㅇ6급 28,860

ㅇ7급 47,520

ㅇ8~9급 29,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,798,693 1,735,436 63,257

○기본급(41명) 1,080,619

○초과근무수당 등 330,132

ㅇ초과근무수당 270,108

ㅇ휴일근무수당 60,024

○연차유급수당 60,024

○급식비 68,880

○명절휴가비 108,062

○정근수당 81,047

○정근수당가산금 25,289
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2,520,000원

1,080,000원

7,440,000원

6,000,000원

2,400,000원

72,329,000원

110,564,000원

58,656,000원

4,272,000원

600,000원

780,000원

600,000원

102,480,000원

65,263,000원

84,913,000원

34,448,000원

2,307,000원

895,000원

8,717,000원

7,797,000원

10,144,000원

4,116,000원

276,000원

4,800,000원

33,000,000원

28,860,000원

47,520,000원

29,400,000원

1,080,619,000원

270,108,000원

60,024,000원

60,024,000원

68,880,000원

108,062,000원

81,047,000원

25,289,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(미추홀도서관) (단위:천원)

○가족수당 23,040

ㅇ배우자 6,720

ㅇ직계존비속 1,200

ㅇ첫째자녀 3,600

ㅇ둘째자녀 7,560

ㅇ셋째자녀 3,960

○사서업무수당 7,680

○목욕비 7,200

○위험수당 6,720

304 연금부담금등 217,882 224,130 △6,248

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 217,882 224,130 △6,248

○고용보험료부담금 등 217,882

ㅇ고용보험부담금 31,482

ㅇ산업재해보험료 14,932

ㅇ국민연금기관부담금 80,954

ㅇ국민건강보험금 9,320

ㅇ노인장기요양보험금 1,194

ㅇ퇴직금 80,000

기본경비(미추홀도서관) 496,282 426,068 70,214

부서운영비 496,282 426,068 70,214

201 일반운영비 391,210 323,688 67,522

01 사무관리비 38,610 39,088 △478

○일반수용비 8,890

○급량비 19,620

○일·숙직비(휴관일제외) 9,600

○피복비(공무직) 500

02 공공운영비 352,600 284,600 68,000

○공공요금 및 제세 352,600

202 여비 32,592 32,040 552

01 국내여비 32,592 32,040 552

○국내여비 32,592

203 업무추진비 29,280 27,140 2,140

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○관장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,280 2,240 40

○정원가산업무추진비 2,280

04 부서운영업무추진비 23,700 21,600 2,100

○부서운영업무추진비 23,700

ㅇ운영지원부 3,000

ㅇ정보정책부 2,100

ㅇ문헌정보부 4,800

ㅇ청라호수도서관 3,600
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6,720,000원

1,200,000원

3,600,000원

7,560,000원

3,960,000원

7,680,000원

7,200,000원

6,720,000원

31,482,000원

14,932,000원

80,954,000원

9,320,000원

1,194,000원

80,000,000원

8,890,000원

19,620,000원

9,600,000원

500,000원

352,600,000원

32,592,000원

3,300,000원

2,280,000원

3,000,000원

2,100,000원

4,800,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미추홀도서관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(미추홀도서관) (단위:천원)

ㅇ청라국제도서관 3,600

ㅇ영종하늘도서관 3,600

ㅇ마전도서관 3,000

204 직무수행경비 43,200 43,200 0

01 직책급업무수행경비 13,200 13,200 0

○직책급업무추진비 13,200

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 8,400

02 특정업무경비 30,000 30,000 0

○대민활동비 30,000

- 17 -

3,600,000원

3,600,000원

3,000,000원

4,800,000원

8,400,000원

30,000,000원


